

Júlio César Nunes

Engenheiro Agrônomo, MSc.: Fitotecnia

Engenheiro agrônomo formado pela Universidade Federal de Viçosa, com mestrado em fitotecnia e especialização em produção vegetal. Membro titular por 10 anos da Comissão de Extensão do Departamento de Solos da UFV. Certificação com ênfase em administração pelo Instituto de Certificação Institucional e dos Profissionais de Seguridade Social - ICSS. Experiência em gestão estratégica, mercado financeiro, fiscalização, controle e desenvolvimento de programas. Atuação em governança corporativa como Conselheiro Fiscal no Agros - Instituto UFV de Seguridade Social, Conselheiro de Administração na FACEV - Fundação Artística e Cultural de Viçosa e Conselho de Administração da UFVCredi Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Servidores da UFV. Ampla experiência em pesquisa e experimentação agrícola com capacidade de propor soluções eficazes para melhorar a produtividade e a qualidade das culturas agrícolas. Habilidades em liderança de equipes e planejamento financeiro.

Experiência profissional

Analista de Desenvolvimento Regional

CODEVASF 09/2023 - Atual - Ações e promoções de fomento produtivo, estruturação de infraestrutura em prefeituras e associações. Desenvolvimento de Arranjos Produtivos Locais.

Conselheiro de Administração

FUNDAÇÃO SÃO FRANCISCO DE SEGURIDADE SOCIAL - 08/2024 - Atual - Deliberação estratégica, normativa e políticas de investimento, compliance e gestão atuarial.

Conselheiro Fiscal

Agros - Instituto UFV de Seguridade Social 01/2022 - 01/2024 - Presidência do Conselho por 2 anos, controladoria, fiscalização e auditoria de contratos, convênios, investimentos, riscos e atuária.

Conselheiro de Administração

FACEV - Fundação Artística e Cultural de Viçosa 08/2020 - 08/2023 - Deliberação estratégica, expansão e desenvolvimento de novas linhas de negócios.

Conselheiro de Administração

Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo da UFV - UFVCREDI - 01/2023 - 08/2023 - Administração, gestão estratégica e operacional de investimentos, desenvolvimento de produtos e linhas de negócios. Carteira de empréstimos.

Departamento de Solos

Universidade Federal de Viçosa 07/2013 - 08/2023 - Membro da Comissão e Conselho Técnico de Extensão, foco em desenvolvimento rural e produtivo. Conservação Ambiental, desenvolvimento social, organização produtiva e formação de lideranças no meio rural. Trabalho em Educação Ambiental, Agroecologia, Segurança e Soberania Alimentar.

Formação acadêmica

- 2019-08 - 2022-09 - **Mestrado em Fitotecnia** - Produção Vegetal - Departamento de Agronomia, UFV, Viçosa - MG
- 2011-02 - 2017-07 - **Engenharia Agrônoma** - Universidade Federal de Viçosa, Viçosa - MG
- 2008-02 - 2010-12 - **Técnico em Agropecuária** - Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais, Barbacena - MG

Cursos

- 2023 - Mitos, Verdades e Oportunidades na Gestão de Empréstimos aos Participantes
- 2022 - 3º Seminário Dever Fiduciário: Dever, Ética e Sustentabilidade
- 2022 - Certificação em Administração - ICSS
- 2017 - Gestão Estratégica com Foco na Administração Pública
- 2014 - Gestão de Estoques - Sebrae
- 2015 - Ética e administração pública



Email:

julio.nunes@codevasf.gov.br

Telefone:

(32) 99116-9841

LinkedIn:

www.linkedin.com/in/júlio-césar-nunes-864351146

Habilidades

- Liderança e coordenação de processos
- Gestão de crises e rápida resposta
- Planejamento estratégico
- Raciocínio lógico
- Gestão de contencioso
- Gestão de riscos
- Comunicação Institucional

Softwares

- Pacote office

Idiomas

- Inglês instrumental

Interesses

- Jardinagem
- Culinária
- Charcutaria

Informações adicionais

- Habilitação B
- Disponibilidade para viagens